Contra
 quæstiones
 disputatio-
 nesq; curio-
 sas.

Interea hortor omnes Christi cultores re-
 ligiosos,

ligiosos, ut semper studeant simplicitati, fugiant contentiones & rixas, & ne ea quę nihil ad salutem nostram Deiq; gloriam pertinent, curiosius scrutentur, neue plus scire præsumant, quàm fidei modus & doni Christi moderatio permittit. Studeat quisque probitate vitę, iuxta regulam Christi, excellere potius, quàm inuentis opinionibus & disceptationibus nouis, fieri celebris. Recogitet quisq; quorsum hæc salutaria diui apostoli Pauli pertineant, Si quis diuersam docet doctrinam, neque accedit sanis sermonibus domini nostri Iesu Christi & ei quę secundum pietatem est doctrinę, is inflatus turgēt, nil sciens sed insanens circa quęstiones & verborum certamina: ex quibus nascitur inuidia, lis, maledictiō, suspiciones malę, peruersę exercitationes hominum mente corruptorum, & quibus adempta est veritas, qui quęstui habent pietatem. Secede ab ijs qui huiusmodi sunt, &c. 1. ad Timotheum. 6.

FUNDAMENTI FIRMI PARS

SECUNDA.

Controuersiam in ecclesia inter nos & Brentium exortam de Cælo, de Dextera Dei, quod corpus Christi non sit ubiq;, & de cœna Domini, in Christo & per doctrinam eius significanter definiri et commodè dirimi. CAPVT I.

Scopus &
Summa 2.
partis.

PRIMA quidem huius operis parte enata ex certaminib. varijs doctorum in rebus Religionis officina amoliri ijsq; medicari, quatum breui potuit dissertatione fieri, conatus sum: Secunda verò hac parte, Dei auxilio fretus, commonstrabo, controuersiam in quam nos pertraxit Brentius, de Cælo, de dextera Dei, de corpore Christi, & de Cœna domini, in Christo etiam & per doctrinam eius significanter definiri & commodè dirimi.

Cœlum nō
esse ubiq;
sed locum
certum.

De Cælo docemus locum esse certum, non quidem in hisce terris, neq; vbique, sed distinctum à terris, supra nos, supra nubes, & supra visibile cœlum, in excelsis, adeoq; esse mansio-
nem

nem vel habitationem, in quam assumptus est Dominus noster, & in quam assumet ad se electos suos omnes. Hanc nostram sententiam simplicissimam oppugnat, contemnit, irridet & reijcit Brentius, contendens Cœlum non esse locum supra nos certū, in quo Christus corporaliter cum electis suis habitat. Nā cœlum in quo electi habitant non posse demonstrari in certo aliquo loco. Definiri enim hoc maiestate Dei, ut quemadmodum ipsa est vbique, ita & Cœlum sit vbique. Quod verò scriptura testetur Christum ad Cœlum ascendisse, in rebus spiritualibus & cœlestibus hæc vocabula supra & infra vsurpari ex humana consuetudine, definiri autem non locis, sed dignitate & indignitate, maiestate & abiectione, & cætera. Cæterum dominus noster Iesus Christus, qui nobis multò melius quid per ascensionem intellexerit, sed & quid & vbinam Cœlum sit, exactissimè tenet, manifestissimè apud Ioannem in euangelio dixit, In domo Ioan. 14. patris mei mansiones multæ sunt. Quod si sciscus esset, dixissem vobis. Vado paraturus vobis locum. Et si abiero ad parandum vobis locum, rursum veniam, & assumam vos ad me ipsum, ut vbi sum ego, & vos sitis. Clarissimè item idem in eodem euangelio dixit, Hęc vobis ab initio non dixi, quia vobiscum eram:

F V N D A M. F I R M I

nunc autem vado ad eum qui me misit. Ac veritatem dico vobis, expedit vobis, vt ego vadam. Si enim non abiero consolator ille non veniet ad vos. Item, Exiui à Deo & veni in mundum, iterum relinquo mundum, & vado ad patrem. Et iterum, Et non amplius sum in mundo, & hi in mundo sunt, & ego ad te venio. Quemadmodum verò dixit se iturum, id est, ascensurum ad patrem, ita etiam videntibus discipulis suis, ascendit sublatusque est in cœlum: & nubes subduxit illum ab oculis eorum. Huc pertinet iam fidei nostræ Christianæ caput vel articulus, Ascendit ad cœlos. Cum his congruit vniuersa scriptura sancta. Quod si quis apertissimis quidem illis non credit, sed mauult se vbiquitati, id est, nebulis Brentianis committere, is desinat posthac conqueri se disputationibus hominum varijs circumagitari, vt vbi certò consistat, nesciat.

Ioan. 16.
& 17.

Agorum 1.

De dextra
Dei loco
beatitudinis
in cœlo

Porrò de dextera Dei patris docemus simplicissimè & significantissimè, significare quidem ipsam summam infinitamque Dei maiestatem & omnipotentiam, addimus tamen eandem in scripturis etiam accipi pro loco certo beatitudinis in Cœlo, in quo corpus domini nostri Iesu Christi requiescit in omni maiestate & gloria. Contrà verò affirmat Brenti-

us, Dexteram Dei ipsam esse maiestatem Dei, non certum in cœlis locum felicitatis & quietis. Nam sedere ad dexteram patris aliud nihil esse, quam æquali maiestate & omnipotentia Dei ornatum esse & adimplere omnia. De-
 nuò autem dirimit hanc pugnam Christus dominus, dum mox ab ascensione se exhibet videndum beato Stephano, vt ea visione toti mundo ostenderet quo peruenisset ascensione sua, & vbi nunc ageret. Exhibuit autem se videndum ad dexteram Dei patris, hoc est, supra nos in cœlis, & non inferius apud nos in terris, multò minus autem vbique. Scriptura enim manifestè testatur & dicit, Cum autem Stephanus plenus esset spiritu sancto, intentis in cœlum oculis, vidit gloriam Dei, & Iesum stantem à dexteris Dei. Ac idem ille veracissimus testis, martyr Christi gloriosus, Ecce video, inquit, cœlos apertos & filium hominis stantem à dexteris Dei. Similiter attestatur & apostolus Paulus, & dicit disertè dexteram Dei superne in cœlis in excelsis esse. Cui verò hæc plana explicatio non satisfacit & implicatiora requirit, ne miretur, si amplectatur pro veritate catholica, opinionem contentiosæ hominis erroneam.

Agor. 7.

Coloss. 1. 2.
Hebr. 1.

De utraq;
in Christo
natura &
quod Christi
sibi corpus
nō sit ubiq;

De vtraque in Christo natura docemus pari simplicitate, Christum verum esse Deum

F V N D A M. F I R M I

& hominē & naturas in vnam indiuisam personam sic esse coniunctas vel vnitas, ut vtraque distincta in sua proprietate permaneat, neque personalem vnionem naturas inter se cōmiscere, neq; abolere, denique maiestatem & gloriam in quam exaltatus est Christus dominus minime efficere, vt quemadmodum diuinitas Christi vbique est, ita vbique sit & humanitas. Brentius verò docet humanitatem Christi personali vnione sic esse vnitam diuinitati, elatamq; in omnem Dei maiestatem & gloriam, vt verè dicere possimus, vbicunq; est diuinitas Christi, ibidem esse & humanitatem, ideoq; Christi corpus in cœlis nullo esse circumscriptum loco, sed vbique. Christus verò dominus dixit quidem se ingressurum vel exaltandum in gloriam suam, idem tamen nihilominus expressissimis verbis dixit se posthac non futurum in mundo. Quod si non amplius est in mundo, certè per exaltationem in gloriam patris, effectum non est, vt sit vbique. Alioqui etiam esset in mundo. Sed non est in mundo, ergo per exaltationem non est vbique. Et quamuis alicubi dixerit dominus, Ero vobiscum vsque ad consumptionem seculi, loquitur tamē de diuina maiestate, quam habet communem cum patre & sancto spiritu. Præterea testantur angeli
Dei

Luce 24.

Ioan. 17.

Matth. 28.

Dei, corpus Christi, corpus inquam clarificatum, quòd ascendit in Cœlum non esse præsens in terris, & ideo non vbique. Et tamen *Actorum. 2* cum ita loquerentur, indiuisam illam Christi personam non dissuerunt, neq; ex vnica duas fecerunt personas, vel ex vno Christo duos Christos. Cui verò verisimile videatur Brentium rectius tenere mysterium vnionis naturarum in vna indiuisa persona, quàm Christum ipsum dominum, & sanctos eius angelos. Quod si quis ita desipit, fruatur sanè suo detrimento sua ipsius insania.

De Cœna domini docentes, perseveramus in ea simplicitate, quæ ab ipsis tradita est *De cœna domini.* Christi apostolis, in qua & vera Christi ecclesia perseverauit. Docemus enim Cœnam esse memoriam passionis mortisque domini & certissimæ nostræ redemptionis: in qua fideles omnes gratias agunt benefactori, obstringunturq; ad debita officia pietatis. Docemus in hac ipsa ecclesia habere testimonium veritatis, quod Christus verè pro nobis, veram suam carnem tradiderit in mortem sanguinemque suum fuderit ad viuificandum nos abluendaq; peccata nostra: ac proinde veram carnem & verum sanguinem filij Dei viuificum esse cibum & potum, quæ fideles spiritualiter, non corporaliter aut carnaliter, percipiât, ut Christus

F V N D A M, F I R M I

in ipsis uiuat & ipse in Christo. Brentius ve-
 rò docet verum corpus & verum sanguinem
 domini nostri Iesu Christi, sub speciebus pa-
 nis & vini substantialiter vel corporaliter per-
 cipi in cœna, non tantû à fidelibus, sed etiam
 ab infidelibus: propterea quod Christus diser-
 tè pronunciarit, Accipite, edite, Hoc est cor-
 pus meum, &c. Cæterum dominus noster Ie-
 sus Christus tametsi in vltima sua cœna pro-
 nunciarit panem esse corpus suum, idem ta-
 men ipse in eadem ipsa cœna, & mox post eam
 attestatus est se abiturum ex hoc seculo, & nō
 amplius mansurum in mundo. Et prodesse
 quidem vt abeat ad patrem. Alioqui enim spi-
 ritum sanctum non aduenturum. Ad hæc ex-
 posuit nobis ipsemet dominus noster senten-
 tiam suam, quomodo velit nos edere carnem
 suam, & bibere sanguinem suum, non vtique
 corporaliter aut carnaliter: ita enim carnem
 nihil prodesse, sed spiritualiter per fidem. Et
 qui ad eum modum Christum edat & bibat
 in eo manere Christum: qui verò ipsum non
 ita percipiat, enim non habere vitam neq; vl-
 lam cum Christo communionem. Vfus est au-
 tem hisce vocibus spiritualiter aut spiritualis
 eibus & potus in 1. ad Corinth. 10. capite ipse
 Christi apostolus Paulus. Vsa est ijs yniuer-
 sa vetustas. Vnde iam manifestissime apparet

nos

Math. 26.

Ioannis 6.

nos qui docemus verâ Christi carnem & ve-
rum eius sanguinem edi & bibi à fidelibus spi-
ritualiter, non nouam & alienam à sensu Chri-
sti interpretationem, sed apostolicam & vete-
rem expositionem adferre in mediũ. Non re-
quirêt, opinor, amplius quidpiam fideles post
hanc vsque adeo dilucidâ expositionem. Suffi-
cit enim hæc ipsis. Quibus verò nondum fa-
ctum est satis, sed altercando, nescio quæ am-
pliora quærunt mysteria, rixis suis non asse-
quentur pleniorẽ ad vitam æternam cibum
& potum, sed incurrent potius grauem Dei
iram. Existis autem omnibus colligit pius
perplexas hæc quoq; controuersas in Chri-
sto & per doctrinam eius iam determina-
tas commodissimeque esse diremptas.

Christo domino sit laus &
gloria semper.

G 4

S E C V N D A E
H V I V S P A R T I S

C A P V T P R I M V M.

De Cœlo Sede Christi Domini
& beatorum in excelsis certa, non
vbique diffusa.

S E C V N D A R E S P O N S I O.

Doctrinam nostram de Cœlo nihil flu-
xum sibiq; repugnans continere.

C A P V T I I.

P O S T Q V A M in genere & qui-
dem breuibus commonstrauī cō-
trouersiam inter Brētium & nos
exortam, in Christo & per doctri-
nam eius, commodè dirimi, consequenter re-
spondebo speciatim ad librum Brentij, quem
superioribus diebus satis copiosum edidit at-
que inscripsit, De maiestate domini nostri
Iesu Christi ad dexteram Dei patris, &c. librū
sanè a deo perplexum & obscurum, vt pruden-
tioribus facilè pateat authorem operis impli-
cati, animum in hac caussa habere intricatum.

Librum
Brentij de
maiestate
esse librum
implicatū
& obscurū.

Atqui

Atqui mirum non est eum, qui cœlum terræ, imò inferos cœlis aliâq; complurima alijs cōmiscet, de mixtura hac sua infelici, conscribere opus infelix intricatissimum & nulla vtilitate commodum. Proinde nemo mihi vitio vertet, spero, si præterita dispositione eius impedita, sequar eum in hac mea responsione ordinem, quem sequutus sum in postrema illa mea responsione, Brentio data, qua ostendo sententiam meam de cœlo & dextera Dei, aduersaria Brentij sententia non esse euersam. Respondebo itaque primum ijs quæ nobis Brentius obijcit de cœlo, idque qua potero breuitate, perspicuitate & modestia. Scio enim Conuicia. auditores atque lectores magna cum impatientia fastidioque grauissimo audire prolixas & impexas commentationes, subtilitatesque nihil ad rem pertinentes, & malorum verborum amarissimorumque conuitorum copiam. Dominum autem oro ex animo, gratiam suam mihi largiatur vt absque affectione praua aut hostili, præteritisque rebus nihil ad rem pertinentibus, ea duntaxat multò cū lectorum fructu tractem, quæ promouent gloriam Dei & plurimarum salutem animarum.

In responsione illa mea mox ab initio proposui Brentio sententiam meam de cœlo con- Fundamen-
tum de cœlo
lo Bullinga-
ri stare ad-
huc firmè. templandam atque excutiendam. Ea si non

AD LIB. BRENTII

fuerat iustis firmisq; subnixa rationibus vel argumentis confirmata, commonstratum eui etumq; hoc ab ipso oportuerat: nunc verò ne extremo quidem digito attigit, nedum euer- tit, neq; verò euertet vnquam. Hæc est autè mea de cælo sententia, Doceo cælum in quod susceptus est dominus noster, & in quo sancti cum eo futuri sunt in æternum, locū esse cer- tum, non in hisce terris, neq; vbiq;, sed è terris distinctum, supra mundum hunc corruptibile in excelsis. Hanc meam sententiam illustro & astruo principio quidem sanctæ scripturæ te- stimonijs & articulis vel capitibus fidei nostræ Christianæ. Scriptura enim vnà cum articulis fidei testatur apertissimè, Christum in altum esse sublatum corpore suo, & quod ascende- rit supra omnes cælos visibiles & susceptus sit in ipsum cælum supremum, vbi sedeat ad de- xteram patris, inde venturus iudicare viuos & mortuos. Deinde adduco etiam beati Au- gustini testimonium, quo non tantum expli- cat quid ipse crediderit in hac causa, sed quid sua ætate vniuersa crediderit Christi ecclesia. Nam dicit, Sed hoc incredibile fuerit aliquan- do, Ecce iam credit mūdus, sublatum terrenū Christi corpus in cælum, resurrectione car- nis & ascensione in supernas sedes, paucissi- mis remanētibus atq; stupentibus vel doctis
vel

vel indoctis, iam crediderunt docti & indocti. De Ciuitate Dei lib. 22. cap. 5. Vnde facile collegerit quiuis quænam sit mea doctrina de cælo, & quod nihil hac in re ex meipso confingo, aut ab alijs confictum defendo. Perseuero enim in antiqua illa indubitataque ecclesie Christi sententia, de cælo, tradita ab apostolis, eamque viribus meis omnibus, pro gratia à Deo accepta, propugno.

Est autem illa breuis quidem summa doctrinæ meæ de cælo, quam cum in libellis meis explano copiosus paulò, exhibeoq; qualem cunq; cæli descriptionem, adoritur illam hostiliter Brentius, & spiritu inflato iactitat se cælum Zuinglianum (cum interim neque Zuinglius neque nos aliud agnoscamus cælum, quàm illud ipsum, cui modo testimoniũ dedimus) oppugnaturum atque è fundamentis euersurum. Pollicetur aut̃ hic sibi certissimam & mirabilem prorsus victoriã, Non erimus nos, inquit, qui dimicabimus, sed tantum modo cõfidèter stabimus, & erimus ociosi spectatores. Nam sicut quondã cū Iosaphat rex Iudæ egrederetur cõtra Moabitarũ & Ammonitarũ exercitũ, dominus mirabiliter effiebat vt ocioso ipso rege spectatore, hostes eius in semetipsos versi mutuis cõciderèt vulneribus, ita est structura Zuing. cæli, si eã secũ ipsa

Brentius ait
se oppugnaturũ cælo
Zuinglian.

Romanus
sedẽdo uincit.

cōmittamus, sua mole ruet. His mox ista subijcit. Primo, Docēt cœlū esse domū patris, Nunquid ergo Deus pater ambulat in ea domo, an habitat in ea sicut homines & iumenta in terra? Secundo, Cū sit domus, inquit, spiritualis, nunquid est sessionibus & deambulationibus apta? Nunquid in ea pedibus incedunt homines, angeli autem volant alis? Tertio, miratur quomodo cœlum appellare possimus & spirituale & corporale. Etenim res corporeas omnes intra 6. illos dies primos conditas esse. In his non inueniri cœlum Zuinglianum, ergo hoc vel non esse, vel alium quempiam, nescio quem Deum, nobis ipsis fabricasse, aut certe alium nos habere mundum corporalem, in quo illud cœlum sit collocatum. Quarto miratur quomodo cœlum illud nostrum possit esse corporeū & tamen immensum. An ne corpus aliquot immensum esse possit? Quinto, Cum indigne feram in scholasticis quod querunt, quid in cœlis faciat Christus, an stet, sedeat, spaciatur, &c. miratur Brentius quomodo mihi ipsi exciderim, qui ipsemet dicam Christū in cœlo stare, ambulare, spaciari, &c. His adijcit hoc Epiphonema, Vides itaque lector Christiane, inter ædificandum correptos vertigine Zuinglianos, vacillare nutareque neque certi habere quicquam. Vertiginē au-

tem hanc ait commeritam esse pœnam, &c. Quotquot verò scripta mea de cœlo & de de- Calumniæ
 xtera Dei legerunt, sciunt Brentium, longè
 alio sensu à me proposita, calumnijs peruerte-
 re. Non commemorabo nunc quod more suo
 in re vsqueadè seria contra decorum ludit
 admodum scurriliter. Sed bene res habet, in-
 tendat ille vires omnes ad cœlum oppugnan-
 dum, cui nos ferimus testimonium, nunquã
 ille hoc euertet. Innititur enim petrę immotę,
 Deo verboque eius æterno.

Ac quod nobis primò obijcit, Si cœlum est Cœlum est
domus pa-
tris.
 domus Dei, an ne ergo credemus Deum spa-
 ciari & habitare in domo sua, perinde vt in
 terris agunt homines atque iumenta: arbitra-
 turque hæc absurda esse, & sibijpsis repugna-
 re: pari rationi impinget illa & scripturæ san-
 ctæ & vniuersali ecclesiæ Christi, quę semper
 docuit & credidit cœlum esse domum Dei &
 Deum habitare in cœlo. Sed & quotidiana sa-
 cro sancta que oratione à Christo nobis tradi-
 ta precamur, dicentes, Pater noster qui es in
 cœlis, &c. Longè ergo prudentius non obie-
 cisset nobis ista Brétius. Dudú dixi in libellis
 illis meis, Attribuitur cœlú sedes vel thronus
 Deo, nō quod illo includatur, quasi in domo
 corruptibili. Infinitæ enim immensæ que po-
 tentiæ Deus est, omnia implens vbique præ-

sens, omnia conseruás: ideo autem dicitur cœlum sedes & domus Dei, quod ipsemet Deus in verbo suo nūcupauit domum & habitationem suam, & quod in hoc (veluti in æternam recollectos patriam) se suis plenissimè & videndum & fouendis exhibebit. Verum quid pluribus opus est verbis? Vniuersa scriptura Prophetarum & apostolorum concorditer cœlum & non terram, non aerem, non alias mundi partes vocat Dei domum ac sedem. Huic compertæ veritati credunt pij ac sciunt domum illam inhabitare Deum ipsum, Christum Dei & hominis filium, angelos quoque atque beatas animas: quoduis autem horum sua ratione suoque modo. Nam homines & iumenta sua quoque ratione terram inhabitant. Ac norunt omnes habitationem Dei in cœlis nihil habere commune cum habitatione iumentorum in terris. Sicuti & homines alio modo terram nunc inhabitant, & alio modo cœlum aliquando inhabitabunt.

Cœlites nō
indigent ul-
lo cibo uel
potu.

Quantum verò attinet ad secundum caput quod obijcit ille, commonstrauit in responsione illa mea ex doctrina saluatoris nostri apud Luc. in cap. 20. beatis agentibus in cœlo nihil opus esse cibo corporali aut somno aut rebus alijs eius generis, proinde apertissimū esse locū illū cœlestē, minime habere vel mensas vel lectos

lectos vel fellas, & multo minus dormitoriū, sicuti ille vocabat per ironiam, monachicum, certis distinctū cellulis. Potuisset hæc responsio satisfacere Brentio, nisi mallet rixari & omnia sursum deorsumque voluere. Quorsum autem pertineat quæstio eius, An homines in cælo pedibus incedant? non video, nisi forte existimet, homines in cælo inambulare capitibus, quando illi in rebus cœlestibus modicum aut nullum discrimen sit inter supra & infra, sicuti superius commemoravi. Cæterum respondet hic Brentio B. Hieronymus, & affirmat contra Ioan. Hieros. episc. corpora clarificata sanctorum in futura gloria ambulatura illis ipsis pedibus quibus ambularent dum in terris viuerent. Hoc si Brentio displicet, intendat litem B. Hieron. & coniungat se Ioan. Hieros. episcopo. Quod si affirmarem angelos alis suis (suo modo & sua ratione) in cælo volare, quid peccassem obsecro? Quandoquidē spiritus Dei, qui res cœlestes me & Brentio longe rectius tenet perspectas, in scriptura per Isaiam testatur & ait. Et Seraphim stabant super ipsum, eratque singulis sex alæ, duabus obtegebant faciē suā, duabus tegebant pedes suos, ac duabus volabāt. Consultius ergo tacuisset Brēt.

Iam quod iste tertio loco exponit, significanter satis distinxi inter cœlum corporaū &

Quomodo
cœlum nunc
cupetur spū
ritualiter &
corporaliter
etc.

spirituale, cum dixi inter alia, Rectissimè docetur & secundum scripturam, Cœlum aliud quidem esse visibile vel aspectabile, quod & materiatum vocant & mutabile & corruptibile: aliud verò inuisibile, spirituale, immutabile & incorruptibile ac sempiternum. Et cū nihilominus de incorruptibili spiritualique hoc cœlo vt corporeo loquor, ita me tamen explico, vt facillè appareat, non maligno & calumnijs dedito lectori, me non committere inter se contradictoria. Nam quemadmodum corpora gloriosa quæ in cœlis sunt, nullum locum, corruptibile videlicet, habent, & tamen cū vera sint corpora definitionem aut circumscriptionem sibi congruam habent, vt nō nullibi, sed alicubi, & certo aliquo in loco non ubiq; sint: ita sanè & cœlū quod huiusmodi capit aut cōtinet corpora, locus nō est, videlicet corruptibilis, & tamē nō est ubiq;, neq; eius conditionis vt non comprehendat suis terminis vera corpora, congruis quidem illis corporibus clarificatis. Iccirco locum illum, id est cœlum, nuncupavi corporeum, eo quod non nihil aut nullibi, sed certus sit locus. Adduxi ad hanc rem illustrandam atque confirmandam & sancti Augustini doctrinam, ne quis suspicaretur à nobis hic quicquam nouum & inauditum hæctenus esse confictum. Augustinus enim

enim libro de ciuitate Dei 22. cap. 4. docet Dei voluntate fieri posse, vt terrenum corpus at- tolli assumi q̄; possit in cœleste corpus: vbi e- tiam affirmat cœlum habitationem beatorū, cœleste quidem esse, & corporeum, in quod vera corpora nōstra suscipiantur. Rixetur er- go si ita libet cum Augustino Brentius. Ego ei abunde satis ad obiecta eius respondi per fo- lium 19. & 20 Responsionis meæ nuper editę. Præterea constat nos nullum alium agnosce- re Deum, nisi vnum & verum illum condito- rem cœli & terræ, neq; nos vllum aliud aut no- uum architectari cœlum, sed testimonium fer- re cœlo quod supra nos est, & verum & anti- quum cœlum est, in quod ascendit dominus noster Iesus Christus, & in quod nos ad semet ipsum assumpturus est.

Quarto loco fateor Deum solum esse im- mensum, corpora autem omnia suis locis & terminis contineri, & non esse infinita. Proin- de cum cœlum dico immensum, ad hoc respi- cio quod amplissimum sit & sufficiens abun- de excipiendis beatis omnibus. Ea amplitudo etsi suis cōtineatur terminis, nobis tamē vide- tur & dicitur immensa. Aut cur hoc ei nouū esse videtur, qui dimissa è cœlo mola plum- bea, expertus est, hanc ne intra quingentos quidem annos terram attingere posse. Inde e-

Quomodo
cœlum di-
catur im-
mensum.

nim collegisset immensitatem cœli, nulla hominum dimensione explorari posse.

Quomodo stare & sedere & ambulare in cœlo dicatur domin.

Quod ille verò quinto loco obijcit de Christo stâte & ambulante in cœlo, de eo ipse pro diuersitate occasionum distincte sum loquutus. Principio enim dū respōdeo ad hoc, quod nobis obijcitur, An collocemus & concludamus Christi corpus in cœlū, veluti in caueā, & an alligemus cœlo? dicimus, Non docemus corpus Christi alligatum esse in cœlo, sed dicimus vere è terris sublatū, in cœlo nūc versari libere ꝑ ratione gloriosi corporis: ideoq; corpus eius in cœlo nec stare semper, nec sedere perpetuo, sed prout vult aut vbicunq; locorū vult, & ratio æternæ salutis & gaudij dictat liberrime versari. Ex quibus fanè verbis intelligit quiuis, vnice nos hoc astruere his velle, Christi corpus verū, vere in cœlo & nō vbiq; esse: Quid verò faciat in cœlo, aut qualis sit eius cōuersatio in cœlo, id quidē nolle nos scrutari curiosius, ac multo minus alligare corpus eius ad ambulandum vel sedendum aliudq; huius generis. Ipse enim Dominus est, ideoq; conuersationē suā in cœlo prout vult, & ꝑ ratione corporū claricatorū instituere potest. Nihil aut contra decorū suscipiūt clarificata corpora, vt ea Momus ille noster Brētius possit carpere. His iam minime sunt contraria, sed

con-

Vide inferius de dextera Dei cap. 3.

consentanea magis, quæ differo contra curiosas scholasticorum quæstiones, plane inutiles, quid Christus in cœlis agat, an sedeat an ambulet? &c. Videt ergo Brentius, si modo habet oculos, me nondû meæ doctrinæ de corpore Christi in cœlis pudere vel pœnitere; si modo eo proferatur exponaturq; sensu, quo à me allata est, non aut̄ eo sensu quo adducit scœdavit atq; peruertit aduersarius. Per totum certè librum pudenda calumnia leuitateq; exagitat quod dixi Christû in cœlis; prout vult, vel stare vel sedere. In Germanico subinde repetit *Spazierg* spatiandi verbum, quod apud nos est ociosorû *im himel.* hominum: atq; in his ita frequens & molestus est, vt nemini nō appareat cōnari illum bonis nos reddere suspectos, deniq; nostram estimationem, si qua sit apud pios reliqua, imminuere omnibusq; psuadere velle nos crassos esse theologos & doctrinam nostram per omnia absurdâ sibiq; ipsi repugnantē. Verum quod dominus noster nobis benigne est largitus, id pfecto Brentius non intercipiet calumniosis suis scriptis: at estimationē suâ apud viros prudētes, maximè verò apud posteros, despectâ potius reddet. Intelligent isti ex hac eius actione contra nos instituta, ipsum illâ ipsa correptum vertigine, qua nos laborare falso existimat, grauissimè vexari atque ro-

AD LIB. BRENTII

tari. Dominus ipsum sanare dignetur.

Doctrinam nostrā de cælo nec crassa somnia, nec alia habere absurda, quæ Brentius ci obtrudere contendit. CAP. III.

Obiectum
Brentij.

Magno iactitat hiatu Brétius, se doctrinam propheticam & apostolicam illustrare & propugnare cōtra Aristotelicos philosophos, & cōtra eos qui crassa habeant de rebus cœlestibus somnia, ac inter alia, Bullingerus & Martyr cogitationes, inquit, pueriles & sua habent eaq; crassissima somnia. Fingunt enim vltra cœlos visibiles esse latissimā quandam regionem, eamq; locorum interuallis distinctā, quam dicas forte Campum Elysium, Aristotelis regionē cœlūmue Thalmudicum aut Mahumedicum. Et addit his, Requirit in me homine sene & theologo Bullingerus (egregium scilicet grauitatis exemplum) senilem modestiam & grauitatem theologicam, sed iudicent quæso omnes pij num ego quicquam in leges modestiæ & grauitatis peccauerim, quod eum qui puerilibus & fictitijs somnijs de externis corporalibus & localibus Christi & sanctorum in cœlo deambulationibus, in nos insultat, tantaq; in me vehementia exoritur, vt eum etiam caniciem meam vellicare non pudeat, risu excipiam alacriore? Si verò nihil Christo obstat quo minus

nus cum patriarchis & reliquis sanctis suis in cœlo deambulet, quid obstaret, quo minus etiam cum matriarchis & uirginibus suis in cœlo saltet ac choream ducat, præsertim cum incredibili lætitia perfundantur, &c.

Cæterum si id quod verum est simpliciter fateri velim, confinxit sanè Brentius de suo (nisi fortè D. Lutherum in consortium admittere libeat) suam de cœlo vbiuario doctrinam, ad quam deinde ornandam astruendamque corradit vndique, & dissidentia licet, accommodat tamen suo illo figmento, & mox largè prædicat apud simplices omnia sua se illa habere ex scriptis prophetis & apostolicis. Accidit illi quod ijs euenire solet, qui palatum habent absynthio infectum. Quicquid enim gustarint, resipit absynthiũ, ac deierant esse absynthium. Ita enim & Brentius acerbissimam de cœlo opinionem semel imbibit: ergo quæcũq; iam etiam in scripturis legit, deierat illa illustrare astruereque doctrinam ipsius de cœlo vbiuario: vtcunq; dissideant à proposito ex diametro. Et quidẽ nullum hæctenus vidi aut audiui testimoniũ scripturæ disertum, quod allatum à Brentio approbet cœlum, sedem æternæ felicitatis esse vbiq; & non supra nos in excelsis.

Cupit quidem ille nobis obtrudere pueri-

Quomodo
scripturis
utatur Brẽ
tius in hac
cõtrouersia

AD LIB. BRENTII

Cuius sint
pueriles co-
gitationes
& somnia
crassa:

les cogitationes & crassa de cœlo vero somnia, sed nusquã in libris nostris taliã inueniuntur: in Brentianis verò leguntur. Con fingit enim per calumniam, absurda illa, & affirmat ea consequi ex nostra doctrinã, atq; eo modo ea q̄ ipsius sunt, nobis quasi nostra sint affricat attribuitq; , quę reuera nō agnoscimus pro nostris, ipsiq; illa oĩa vt absurda abominamur.

Nostrã do-
ctrinã de
cœlo uete-
rem esse do-
ctrinã.

Sed breuibus agemus, ideoq; quærimus à Brentio, An non à rerum initio omnes in ecclesia Dei fideles crediderint post hanc vitam & extra hunc mundum, aliam esse vitam, & aliud seculum, nimirum in æterna illa nostra patria, quæ sit locus certus & mansio felix, parata nobis à Christo, vera vtique felicitas & vita sempiterna? Hoc si negat aduersarius, contradicetur ei in vniuerso orbe Christiano ab omnibus fidelibus, qui attestabuntur fidem, quam modo commemorauimus breuibus, verissimam firmissimamq; perstare in perpetuum. Si verò fatetur vera esse quæ proposuimus, vt sanè falsa esse nequeunt, constat aut nostram doctrinã & fidem de cœlo nullam esse aliam, quàm illã ipsam quam modò recensui, cur itaq; fingit aduersarius nos nouum architectatos esse cœlũ? aut quare nominat communem illã fidelium fidẽ, puerilem cogitationem & somnia crassa? Possem hic, quod prudẽ

tio-

tiores cernūt omnes, aduersariū tractare pro merito, sed mihi tempero, dominumq; oro vt ipsum illuminet & à nimium subtilibus somnijs cœli vbiquarij liberet.

Fingunt, inquit, vltra cœlos visibiles esse latissimam quandam regionem eamq; locorū interuallis discretis distinctā, &c. Ad quæ dudum illi respondimus ac diximus, Interstinguimus inter præsens & futurum seculum, ac illud maximè volumus asserere cœlum beatorū locū esse certū separatū & distinctū à corruptibilibus illis rebus inferioribus, nec esse apud nos in corruptibili mundo, neq; vbiq;, sed superius loco suo. Quoad rationem verò modūq; habitationis beatorū, nolumus interstingere curiosius, neq; quærimus quomodo cœlū in diuersas dispositū sit mansiones. Sufficit nobis, quod certū locū esse nouimus. Intellegimus aliquādo mysteria vel arcana cœli, q̄ modo ignoramus, cū nos dominus ad se in cœlum subuexerit. An alia aut ampliora vel planiora requireret à nobis Brētius? Hisce finibus sese continuit & Augustinus, qui in libro de fide & symbolo vltterius progredi noluit.

Et nunc quidem cœlum cui nos testimonium ferimus, nuncupat Brentius contumeliose & per ironiam regionē Aristotelis, antea confinxerat nos nostram de cœlo doctrinam

An cœlum in plures discretas distinguatur habitaculaculas.

Doctrinam nostram de cœlo non esse petiti ex Aristot.

AD LIB. BRENTII

mutuo sumpſiſſe à ſophiſtis. Verú retudimus hoc eius cõmentum in reſpõſione noſtra fol. II. vbi præterea monuimus doctriñã hanc noſtram, non eſſe petitam ex vllis humanarum cõmentationum lacunis: ſed pergit ille Ariſtotelem nobis nihilominus obtrudere, quaſi in ijs illum ſequamur in quibus à Brétio diſſidemus, maxime in doctriña de loco & de cœlo. Hoc accidit Zuinglianis, inquit, quod ijs qui propter viſus debilitatẽ perſpicilia ſibi impoſunt. His enim omnia quæ vident, eum referunt colorem, quem offert perſpicillum. Poſteaquã ergo ſibi impoſuerunt perſpiciliũ mutuo acceptum ab Ariſtotele, omnia quæ videt iſtis ſunt Ariſtotelica. Profundit huius generis per vniuerſum librum ſuum vana futilia- que quamplurima, & impudenter quæ vult loquitur. Nam quàm inique nobiſcũ agatur, dum doctriña noſtra de cœlo ad Ariſtotelem refertur, inde poſſunt lectores modeſti colligere, quod antea diſerte aduerſario dixi, Nihil ſolidi intellexit Ariſtoteles cum nonnullis ſuis philoſophis, de æternitate & de cœlo Chriſtianorum, ſupra omnes viſibiles cœlos, quos ipſe duntaxat nouit, cõſtituto. Dicebat ille extra cœlum eſſe nihil. Nos verò credimus ibi non nihil eſſe, ſed patriam noſtram. Verùm quid mihi negotij cum Ariſtotele?
Iſtis

Istis modò adijcimus non Aristotelem, sed ipsum Christum dominum nostrum Cœlum Ioānis 14. appellauisse locū. Proinde sumus in hoc dogmate discipuli Christi domini, non philosophorum, non eruditi in schola huius seculi, sed in schola spiritus sancti: Persuasum quē hoc sibi Brentius teneat, nos in causa Christi fidei quę & salutis nostrę non alios agnoscere præceptores ac doctores, quàm ipsum Christū dominum cum sanctis suis prophetis & apostolis. Sicubi verò & philosophi & doctores ecclesię vera & non contraria scripturis proferunt in medium, minime ea aspernamur, sed cum gratiarum actione, eorum vtimur laboribus.

Ac Aristotelem quidem ipsum adeò non contemnimus, vt agnoscamus, ipsi maxima à Deo dona esse collata, esse quē virum eruditione multijuga admirandum & incomparabilem, eius quē libros in philosophia luculentam habere vtilitatem. Vnde ne illorum quidem operam damnamus, qui in eo illustrando explicando quē fideliter laborant, vt quę in ipso vtilia sunt, à studiosis rectius facilius quę percipiantur. Sed ea de re nunc non agam pluribus.

Aristotel.

Iam quod ille Cœlum nostrum ait referre campum Elysium Cœlum quē Thalmudicum

Cœlum nostrum non esse ethnicū Iudaicū Turcicū cœlū.

A D L I B. B R E N T I I

& Mahumeticum, calumniam rursus adhibet, & luculenta nos afficit iniuria. An non prius illi difertè dixi, Sciat ille semel nullum à me fabricari Cœlum sophisticum aut scholasticum, nullum cœlum Thalmudicum vel Mahumeticum, nullos denique fingi campos Elyfios, aut paradifum in alio seculo terrestrè, aut Chiliafticū, aut μακάρον νῆους, sed asserti à me orthodoxe Christianum Cœlum, illud ipsum & non aliud, quod ab initio supra nubes in excelsis, electis suis parauit Deus, & quod patefecit nobis Christus morte resurrectione & ascensione sua in Cœlum, vt in illo & cum ipso viuamus vita cœlesti in sempiternum. Ergo nullas fingo hic cum Iudæis & Turcis voluptates deliciasue corporales. Nihil disputo curiosius de ingressu aut egressu, aut etiam de colloquijs & de ambulationibus Christi & sanctorum in cœlestibus, &c. Et quanquam hæc illi planè pleneq; exposita sint dudum, nō veretur tamē ille nihilominus nugis illis suis futilibus molestare perturbareque Dei ecclesiam.

De choreis
cœlestibus.

Quinimo repetit hic quoque scurriles ineptias de sanctis in Cœlo saltantibus, & nunc quidem impurius impudentiusque quàm antea, quod ipsum iam Christum dominum inducit in chorea illa sua cœlesti etiam saltātem.

Nec

Nec est quod se excusatum existimet, quasi non seriò hæc proponat, sed duntaxat per risum ad diuexationem confusionemq; nostrã. Intelligunt enim viri pij, quàm nulla cum necessitate, nullo cum decoro, nulloúe cum fructu, imò insigni cum contumelia & iniuriã nõ dico iam Christi & sanctorum sed nostra, hoc contra ius & phas, faciat. Infamiam enim nobis contendit inurere, quasi ea sentiamus quæ non sentimus, imò abominamur, & quasi ea doceamus quæ iste consequi ex nostra doctrinã confingit, quæ tamé minime consequuntur.

Quod addit me in illum irruere hostiliter atque adeò vt ne caniciei quidem eius parcã, sed eam atrociter conuellam, Morose profecto & nullo iure ita quæritur. Relego enim lectorem ad folium respõsionis meæ 19. vbi hoc à me maleficium arbitratur admissum. At nihil ibi à me factum atrocius aut dictum virulentius inueniet. Dixi, Itãne Brentius in re vsque adeò seria & cœlesti, in negotio spei & salutis nostræ, iocatur an seriò loquitur? Syncre ne mecum an sophisticè agit? Nũquam ego tale Cœlum, quale ille fingit, extruxi. Nunquam euincet illa quæ colligit ex mea consequi de Cœlo sententia. Proinde in homine senæ & Theologo, & in re non ludicra, sed maximè seria & cœlesti, modestiam senilem &

Brentij canici conuuls.

AD LIB. BRENTII

grauitatem theologicam requiro. Hæc sunt quibus ille canos eius impiè à me conuul-
 sos queritur. Quando verò admonitio illa
 mea non inamica aut immodesta minimeque
 acerba, tantopere ipsum vrit & angit, apparet
 fanè ipsum delicatis admodum esse auribus.
 Non assueuit fortè vir magnus, vlla in re mo-
 nitorem ferre. Hinc illæ lachrymæ; nimirum
 quod meam moderatam admonitionem tam
 impatienter & indigne fert. At prodest admo-
 neri aliquâdo homines, etiam graues, quo mi-
 nus impingant, & ne quid nimis. Fallitur Bré-
 tius si arbitratur se solum esse canum. Quod
 si iuxta domini legem assurgendum est cano
 capiti, cur ipse apud se non expendit eos quo-
 que canos & Christi ministros esse, quos ipse
 indignis modis & excipit & tractat, & quibus
 semetipsum sua libidine imponit Dominum
 vexatorem. Cæterùm præteritis illius cachin-
 nis & vexationibus referimus nos ad 22. fol.
 nostræ Respon. vbi abunde ad omnia ea respõ-
 sum putamus, quæ ille profundit ad conser-
 uandam nostram de cælo doctrinam, quasi
 stolidi & absurditatis refertissima sit. Neque
 illis in præsentem quidpiâ adijciam. Spero enim
 doctrinam nostram de Cælo incolumem &
 victricem veritatis præsidio perstare adhuc
 & firmam mansuram perpetuò.

Leuit. 19.

Do-

Doctrinam Brentij de Cœlo nec planam esse nec solidam, sed impeditam obscuram incertam sibiq; ipsi repugnantem.

CAPVT V.

POsteaquam verò à sincera doctrina nostra absterimus maculas quibus aduersarius ipsam conatus est conspurcare, consequenter, fide bona breuiterq; colligam Brentij doctrinam de Cœlo, vt inde colliqueſcat, quàm sit ea impedita obscura incerta sibiq; repugnans.

Indignissimè fert ille Cœlum illud suum à me appellari vbiquarium, arbitraturq; hoc scomma (ita enim appellat) in ipsum redundare Deum, vt vocetur post hac Deus vbiquarius. At hoc nomine compellandum esse dominũ Deum nostrum, licet ingenue agnoscamus ipsum esse vbiq; nūquam animum subijt. Ipse viderit quo cum fructu' primus hoc nomen inuenerit. Quod si pudet ipsum cœli sui vbiuarij & non vult hoc nuncupari vbiquarium, quare itaque oppugnat nostram doctrinam de cœlo, non vbiq; diffuso, sed certo in loco constituto? quare ad eum modum de cœlo differit ac scribit, vt nō possimus non nuncupare Cœlum vbiquarium? Negare enim non potest, docere se Cœlum nullo esse loco certo, sed vbiq; in Cœlo pariter & ter-

Cœlum vbi
quarium
Brentij.

A D L I B. B R E N T I I

ra vbicunq; est Dei maestas & gratia.

De habita-
tione Dei.

Multa nulla necessitate disputat de habitatione Dei. Neque enim negamus Deum infinitum & nullibi cōclusum esse, sed credimus ipsum conseruare omnia, penetrare vniuersa, ac esse vbique. Ita enim testatur scriptura & docet nos significantissime: quod autem cœlum locus quietis beatitudinisq;e, paratus à Deo, excipiendis creaturis felicibus, propterea etiam sit vbique, tam non sequitur, quàm quod cum scriptura dicit fideles esse in Deo, iccirco vbiqu; sint, sicuti Deus est. vbiqu;. Solus Deus infinitus est, neque vlla vel in cœlo vel in terra creatura est, quæ & ipsa sit infinita. De qua re nolumus in præsentī copiosius disputare, libenter continentes nos in ea moderatione, quam scriptura nos docet. Ea Cœlum Deo attribuit habitationem, quam & hominibus communicare eoq; electos suos ad se velit recipere. Proinde credimus, Quod quemadmodum Deus in verbo suo testatur, Cœlum inhabitet, suo tamen modo, & sicuti ad plenam gaudiorum societate saluandis est necessarium, quodq;e nos etiam in cœlum recipiat, vt cum ipso æternùm habitemus, nostro tamen modo qui creaturæ sumus, finitæ non infinitæ. Ac licet aduersarius dicat scripturam, quando Deo in cœlis habitationem attri-

attri-

attribuat, balbutire nobiscum humano quodam & pædagogico more, neque negemus nos scripturam sæpè res diuinas rebus adumbrare humanis, indubitatum est tamen has loquutiones, Esse Cælum, & Cælum esse domum & habitationem Dei, ac electos suscipi in cælum, in quo Deum videant, sicuti est, verissimas & propriissimas esse loquutiones, neque aliter quàm vt sonant interpretandas. Id quod etiam cõmonstrauit in Responsione mea fol. 45. & 46. Ita verò Cælum perpetuo manet habitatio & certus beatorum locus, ut quamuis Deus infinitus & vbique sit, domus tamen eius in qua sancti habitant, non sit infinita.

Abolutis istis accedit Brentius ad disputationem de angelis & eorum habitaculo, in qua ita sibi suisq; iterum indulget placitis, ut prorsus dissentiat ab omnibus alijs cum veteribus tum neotericis, paucissimis demptis scriptoribus. Mox verò differere incipit etiam de habitatione vel habitaculo Christi, & inter cætera, Cum quæritur, inquit, Vbinam Christus nunc cum corpore suo commoretur? non est respondendum, quod cõtineatur localiter in loco quodam circumscriptus, sed respondendum est, quod sit apud patrem in domo patris sui. Sed vbinam est pater? Vbi est domus pa-

De habitaculo
tione Christi.

tris? Num hæc sunt certis locis circūscripta? Nihil verò minus. Certū est enim, quod Christus isq; totus, non diuinitate tantum, verum etiam humanitate sua cōmoretur tam in Cœlo quàm in terra atq; adeo vbicunque est pater ipse. Et quia Christus ascendit in Cœlum, & habitat in Cœlo, vident pij omnes, quàm late pateat Cœlum illud, in quo Christus commorari dicitur. Ostendimus autem nos paulò antea, tametsi Deus pater sit immensus & vbique, habitationem tamen sanctorum & veri corporis Christi non esse vbique. Rursus quærit Brentius, dum cœlum suum illustrat, & ait, Vbinam habitat pater? Habitat in luce inaccessa. Quæ est autē lux illa inaccessa? Profunditas sapientiæ & cognitionis Dei. Lux ergo illa ibi est, vbicunque Deus est, siue in cœlo siue in terra, &c. Et iterum, Non est cogitandum de incorporeo & spiritali Cœlo, quod sit certus locus supra omnes cœlos, in quo sancti agāt corporaliter, sed quod sit regnum cœleste, quod nec locis nec locorum interualis, sed maiestate Dei definitur, vt vbicunque Deus sua maiestate regnat ibi sit incorporeū & spirituale illud cœlum. Item, Deus erit omnia in omnibus. Si autem Deus erit in nobis omnia, erit ergo & locus noster. His accinit securus de victoria suum epiphonema, & dicit,

se

se à parte sua habere prophetas & apostolos,
& proinde non timere quid sibi faciat homo,
quid rideat, quid uero naso suspendat adunco.

Expendat uero quisq; apud semetipsum diligenter, obsecro, quale nam doctrinæ genus sit, quod nobis in præsentia de Cælo Brentius propinat, quàm firmum vel infirmum, quàm certum vel incertum, aut quàm probe cum semetipso congruat, ut vel hinc colligat an tutò tali se possit credere ludo. Ac initio quidem nihil urget & repetit ille feruentius, quàm Cælum non esse locum certum. Quod si ipsi demus, quod ille urget tantopere, quid obsecro effecit operæ præcium? Age itaq; sit Cælum non certus, sed incertus locus. Ergone qui assumpti sunt in cælum & subuehuntur adhuc in cælum, in nullum certum locum perueniunt? Si autem in cælum quod supra nubes est, non perueniunt, quo obsecro perueniunt? Ergo ne migrant in Utopiam, in qua hospites excipit Utis? Vbi itaque nunc est spes de certa fidei salute in cælo? Dissoluta est per doctrinam Brentij. Verum non ita docuit nos dominus noster Iesus Christus. Voluit is nos potius scire certò, certissimum nobis locum in domo patris esse paratum, in quem ipse prior præcessurus, nos deinde ad se recepturus sit. Sicut si videre est apud Ioan. in cap. 14. In ea potius

Expenſa
Brentij de
ſtrina de
Cælo.

A D L I B. B R E N T I I

doctrina & spe certa perseueremus, credentes fidelibus per Christum paratum esse locum certissimū, & in hunc ipsos recipi certò.

Fortè Cœ-
lum iā mo-
re poetico
factum est
Deus.

Deinde eximit ille Cœlū omnibus suis terminis, & definit ipsum simpliciter maiestate Dei, vt Cœlum tam longè lateq; sese expandat, quā late patet maiestas Dei. De quo mox quædam subijciemus. Expandit præterea & alia ratione Cœlum per omnia, dum affirmat Deum inhabitare lucem ad quam nemo accedat. Porrò lumen hoc esse ait profunditatem diuinæ sapientiæ. Huc enim detorquet ille apostoli verba ad Rom. II. Proinde habitant in profunda Dei sapientia, iuxta Brentij doctrinam, quotquot Cœlum inhabitant: & sunt vbiq; sicuti lumen & sapientia Dei vbiq; sunt. Sed cum interim audiamus ad lucem illam neminē accedere, quomodo obsecro sunt vbiq; qui in ea luce, vtpote hominibus inaccessa, non sunt, per quam esse debebant vbiq;? Et si ibi Cœlum est, vbi Dei maiestas est atq; gubernat, certum est autem Deum maiestate sua punire impios apud tartara, ergone cœlū erit in inferno? Erit sanè Deus omnia in omnibus, sed ea de causa Deus nō erit loco cœli, An Cœlo nihil opus erit deinceps, cum modo secundum Brentium Deus etiam factus sit Cœlum? Interstinguit scriptura & fides no-

Deus omnia in omnibus.

stra

fra inter Deum & Cœlum, & nō commiscēt
 Cœlum cum Deo, vt Deus sit cœlum, locus
 inquam habitationis nostræ: sicut hæc com-
 miscet Brentius imprudēter. Testatur aut scri-
 ptura disertè nos Cœlum inhabitaturos, vt lo-
 cum beatitudinis, & ibi visuros Deum, sicuti
 Iob dixit, Et rursus (à resurrectione) circum-
 dabor pelle mea, & in carne mea videbo De-
 um, &c. Atque ad hunc modum orthodoxe
 & significantissime exposuit nobis hoc nego-
 tium beatus Ambrosius, qui De fide resurr.
 dixit, Vbi ergo Dei habitatio esse debuit, nisi
 in regno Dei? Vbi est autem regnum Dei, ni-
 si in cœlis? Ibi omnis ecclesiā cum illo erit. Ad
 eundem modum docuerunt de hac re omnes
 alij orthodoxi ecclesiæ doctores. Vnde pij in
 hac firma & clara veritate perseuerant. Quod
 verò apostolus dicit, Deum omnia futurum
 in omnibus non huc pertinet, quod omnis re-
 rum vel creaturarum tollenda sit differentia,
 ac inter se commiscenda & in deum redigen-
 da, sed quod Deus futurus sit omnium sancto-
 rum in Cœlo vel in æterna beatitudine satie-
 tas abundantissima, adeo vt post ipsum nihil
 sint amplius desideraturi: quemadmodum &
 Dauid dixit, Notam mihi facies semitam vi-
 tæ: satietas gaudiorum in cōspectu tuo est, &
 iucunditas in dextera tua in perpetuum, &c.

Psalmo 16. Iactitat quidem magno hiatu Brentius se habere à suis partibus prophetas & apostolos: verùm lector prudens saltem ex hoc apostoli loco, quo abutitur ille tam turpiter, intelligit sua ipsum opinione prorsus decipi.

De habita-
culo sancto
rum.

Rursus quærit Brentius, Vbinam futuri sunt sancti? ac excipit, Apud Christum, qui dicit, Assumã vos ad meipsum, vt vbi ego sum, & vos sitis. Deinde subdit, Vbi autẽ est Christus? Respondet, Apud patrem. Erimus ergo & nos apud patrem. Vbi autem pater? Ibi est, vbi nos erimus, &c. Quem verò hæc responsio non admonet eius, qui rogatus quando nam venisset? respondit, Quando ingressus sum portam. Et iterum rogatus, quando verò ingressus es portam? exceptit ille, quando veni. Quare non respondet hic Brentius, quod responsum oportuit, & ex præmissis consequitur. Cæterùm abhorret ab ea responsione, itaque de nouo quæstionem instituit aliam, & ait, Quid ergo? Num & sancti sunt vbique & implent Cœlum & terram, sicut Christus? ac respondet, Sanctis data est gratia, sicut scriptum est, iuxta mensuram donationis Christi. Non igitur simus in præsentia & in hoc seculo de sanctorum in altero seculo statu solliciti, &c. Quis autem hic non videat fugitare
ad

aduersarium, ne concludatur, & arte interim fugam dissimulare, denique singulis auditorum cupientium in præsenti certum aliquid videre, discere, habere, verborum offundere nebulas? Quando enim paulò ante apertè dixit sanctos esse cum patre & cum Christo, & in tota hac causa nihil magis vrgeat quam Christum, qui est in Cælo, esse vbiq; quare itaque hic tergiuersatur, quare non libere fateatur, quod ex concessis vel datis omnino consequi oportet, sanctos quoq; in alio seculo vbiq; futuros. Hoc verò cum apertè non audeat asserere, reddit profecto suspectam suam illam doctrinam de Cælo vbiuario hætenus propositam atq; defensam.

Et quidem quomodo poterit vir bonus se ex hac extricare controuersia melius, quam si sentiat Christum vt hominem verum, licet interim sit Deus etiam verus, corpore suo vero & clarificato, & sanctos quoque iuxta modum doni accepti à Christo, inhabitare cælum cum gloria, eoq; in loco vt in habitatio-
ne cælesti, contineri & non per omnia diffundi? Quibus deinceps sanè non incommodè adiungeretur, pios curiosius porrò non scrutari in statum sanctorum, quælis is sit in alio seculo, verum expectare magis, quando illud translati, coràm omnia videant, quæ nunc quæritur

Plana huius
rei explica
tio.

exactè perspiciunt. Rursus autem intelligunt paulò exercitiores in scripturis locum apostoli ad Ephesios quarto accipiendum non de gratia & donis gloriæ futuri seculi, sed de ijs quibus in ecclesia & in præsentis hoc seculo fideles suos locupletat dominus. Unde iterum colligit aduersarium scripturis prophetis & apostolicis de quibus toties & tantopere gloriatur, de tortis quidem ijs confidenter admodum abuti.

In celo
Brentii In-
uenerunt
satan & an-
geli eius.

Porro dum ille progreditur in ornando illustando que Cælo illo suo vbiquario, huc tandem recidit, ut apertè dicat, Et ut Zuingliani iterum habeant, quod pro ipsorum ingenio exagitare possint, Cælum illud ea est conditione, ut in eo non tantum sancti homines verum etiam satan & angeli eius inueniantur. Hæc ille. Cupit fortassis Brentius hoc veluti paradoxo, ostentare ingenij sui acumen: sed perpendisset interim apud se, prudentiores posthac non magnopere hoc Cælum curaturos, in quo inueniuntur & cacodæmones, atque ita semetipsum infamare & despectissimum reddere suum illud Cælum. At quis in præsentis non videat, nos iam Romanos vincere sedentes id est, nobis verissimè Iosaphati illam deberi victoriam, quam aduersarius sibi in initio disputationis de Cælo polliceba-

tur

tur? Scriptura certè sacra non solet ita vt Brentius, loqui de Cœlo neque hoc vllis præter Dei amicis communicare. Sanctus Ioannes grauitè pronuncians, Apocal. vigesimo-secundo capite, ait, Foris canes sunt, & venefici, & impudici, & homicidæ & idololatræ, & omnes qui diligunt & faciunt mendacium. Quandoquidem verò satan mendax est, & pater mendacij omnisque mali, quomodo hic obsecro inuenitur in cœlo? Foris ait Ioannes, sunt canes, &c. Et si Deus voluerat inueniri in cœlo satanam & angelos eius, cur hos oro præcipites egit, sicuti beatus Petrus testatur, in imum inferni? Si item Cœlum iuxta descriptionem Brentianam, lux est inaccessa, dicat nobis Brentius, quale nam priuilegium præ omnibus alijs acceperit habeatque principes tenebrarum, qui in luce & Cœlo inueniatur? Sin uerò Cœlum est profunditas, vt iterum asserit Brentius, diuinæ sapientiæ, quomodo in diuina illa sapientia, inuenitur summa stultitia, diabolus inquam cum suis? Rursus, Si ibi est Cœlū, vbi est gratia Dei, Quomodo obsecro in Cœlo inuenitur, qui & est & manet in summa Dei ira atque indignatione? Profecto sicut satan in veritate non stetit, ita in Cœlo inueniri nunquam poterit. Clamet iam ad rauim vsque aduersarius, garrat, perstre-

August. de
ciuit. Dei li
bro 20. ca.
22.

pat & pro more suo infinita vanitatis verba profundat, nunquam sanè probabit satanam eo inueniri loco, vnde deturbatum rectè credimus.

Brentij ca-
non quomo-
do intelligē-
dum in scri-
ptura supra
& infra.

In hanc insaniam uidetur ruere aduersarius, quod sibi permittit nimium. Fingit enim sibi nescio quas regulas interpretandi scripturas, non compositas ad antiquam simplicitatem & ad sensum pietatis & fidei, sed sui proprii arbitrij. Cuius quidem generis est, quod ait, Cum sermo est de rebus spiritualibus & cœlestibus, hæc vocabula *S V P R A* & *I N F R A* vsurpantur quidem ex humana consuetudine, non definiuntur autem locis, sed dignitate indignitate, maiestate abiectione, gaudio horrore, lætitia tristitia & alijs id genus. Quid verò hac sua regula non pervertere queat aduersarius? Et si nos recipiamus ex traditione Brentij *Supra* & *Infra*, ita vt fingit, vsurpari in scripturis, haud difficile illi erit eludere omnia testimonia scripturæ, quæ attestantur Cœlum esse sursum, infernum esse deorsum, aliaque huius generis plurima. Proinde sicut in responsione nostra antea diximus ita nunc repetimus, relegare nos huiusmodi phantasias ad Pyrrhonorum Scholam.

Consignauimus hæctenus, & quidem breuibus,

uibus, Brentij doctrinam de cœlo, eamq; pio lectori excutiendam permitto. Spero autem cordatiores omnes iam iã intellexisse, obscura absurda, insyncera & impexa esse quæcunq; ille de suo in hoc attulit negotio, ac proinde omnes ybiquario eius cœlo relicto, agnituros verum, illud & antiquum cœlum, quod est in excelsis, & in quo est dominus noster Iesus Christus. Redeo iam ad elucidandam defendendamq; responsionem meam.

Verba saluatoris nostri Ioan. 14. In domo patris mei. &c. intelligenda esse de certo loco beatorum qui supra nos in cœlis est. CAP. V.

AD confirmandam meam de cœlo sententiam, quod Cœlum locus sit etiam ab ipso appellatus domino, adduxeram ex euang. Ioã. verba saluatoris nostri, In domo patris mei mansiones multe sunt. Et si abiero ad parandum vobis locum, &c. Brentius verò vt clara Domini verba obscuraret, & ex manibus meis extorqueret, negavit ea simpliciter, vt sonant, exponenda esse de loco, adiecitq; ipsos etiam interpretes veteres non de loco intellexisse, sed de gradibus beatitudinis & de præmiorum differentijs. Ea occasione in medium adduxi aliquot veterum interpretatio-

Verba saluatoris Io. 14. sonare de certo cœli loco supra nos.

nes, exponentium illa non tantum de præmio
rum diuersitate, sed etiam de loco, quod in-
quam in cœlo supra nos sit beatis parata man-
sio. Vbi verò sensit aduersarius, se causa ceci-
disse, & ita comprehensum esse, vt nullibi vl-
lum pateat ipsi effugium, arte sophistica, mihi
conatur inuertere disputationis statum, postu-
lans modo probem quod in cœlo sint certa lo-
ca & habitacula, in quib. Christus & electi e-
ius motione physica eant & redeât, &c. At du-
dum illi responsum est, qua ratione dicamus
cœlum esse locum certum. Et verba saluato-
ris nostri, In domo patris mei mansiones mul-
tæ sunt, clara sunt. De quibus abunde dixi in
Responsione mea fol. 27. Nulla itaque proba-
tione opus esse video copiosiore. Neque
quæstio est de ijs rebus potissimum, de qui-
bus nouam probationem postulat aduersa-
rius: sed de eo quæritur, An aliqui veterum do-
ctorû, verba domini, In domo patris mei man-
siones multæ sunt, exposuerint, non tantum
de diuersitate præmiorum, sed etiam dixerint
cœlum quod supra nos est, locum esse certum
beatis ad æternam felicitatem participandam
adaptatû. Spero autem equum lectorem agni-
turum, quod adductis à me S. Cyrilli Augusti-
ni & Hieron. testimonijs, id quod mihi proban-
dum sumpseram, euidenter satis comprobasse.

Cum q̄

Cumq; hac in causa adductus sit etiam locus apostoli ex 1. ad Theſſal. 4. cap. non admodum ingenuum hic se exhibet aduersarius. Dicit enim, Certè si vrgeas τὸ ἔμπροσθεν Pauli, sicut vrgetur nomen loci & mansionum, sancti nõ erunt in cœlo vestro empyreo, sed in nubibus & in aere. Dicit enim Paulus, Rapiemur obuiam Domino. In quem locum? Non ait in cœlum, sed in nubibus in aera. Et addit, Et sic erimus semper cum Domino. Quomodo sic? In nubibus videlicet & in aere. Rectè verò ipse mox talem interpretationem vocat iucundum phantasma. Nihil enim est aliud quàm tergiuersatio phantastica. Dum Paulus ait sanctos Christi venturos obuiam in nubibus, significat vtique non substiturum in nubibus. Nam in eas descendit è cœlo, loco beatitudinis, vt absoluto iudicio, cum sanctis in vnum cœtum congregatis, iterum redeat in cœlum, vnde descendit in nubes, & in quod ascendit dum in gloriam patris intravit. Mansuri ergo habitaturiq; sunt cū ipso sancti in illo ipso cœlo, & non in nubibus. Quemadmodum etiam commonstravi fol. 37 Respons. meæ. Tractat eundem locum & Augustin. libro de Ciuitate Dei 20. capit. 20.

Interim ne victus videatur aduersarius, laetis in nos fertur habenis, accusatq; vos teme-

Sancti cum Christo nõ in aere aut nubibus sed in cœlo habitabunt

Quis intra alterius aedificet temeritatem.

AD LIB. BRENTII

ritatis omnium maximæ, quasi nulli vnquam
 visi sint Zuinglianis magis temerarij. Verum
 si de temeritate conqueri oportuerat, quis iu-
 stius nobis cōqueritur de Brentio? Hic enim
 pertinaciter non tantum hoc oppugnat, quod
 hæctenus ab omnibus fidelibus pro comperto
 indubitatoq; creditum est, cælum quod supra
 nos est, & infernum qui infra nos est, loca esse
 certa beatorum & infelicium, sed insuper e-
 tiam temeritate omnium maxima conatur ipse
 domino verba sua inuertere aliterque inter-
 pretari, quàm sensus ipsorum ferat simplici-
 tas. Nam cum Christus nobis commonstret,
 Domum patris sui ac vniuersa interim scri-
 ptura passim hæc domum dicat esse cælum,
 quod supra nos est, Christusque addat in do-
 mo illa mansiones esse multas: denique si a-
 beat, paraturum se nobis locum, & rediturum
 mox, assumpturumque nos ad ipsum, vt vbi
 ipse sit, ibi nos quoque simus futuri, audet ta-
 men ille contra tam perspicuam veritatem af-
 firmare non esse tales mansiones, neque lo-
 cum supra nos in cælo, in quo sancti habitent
 corporaliter. Nos verò gratulamur nobis, &
 Deo gratias agimus, qui illa de re, nos erudie-
 rit tam luculenter. Si Brentio in hac causa fa-
 uerent verba domini vsque adeo perspicua &
 & euidentia, quos ille ageret triumphos, quàm
 petu-

petulanter nostris insultaret capitibus? Perfirmus ergo in veritate clara, nobis à Christo tradita, scientes illum, per quem conditum est cœlû & terra, exactissime tenere, locus ne sit in cœlo ac mansiones, an nullæ sint, cumque disertis verbis testatus sit esse mansiones, & esse locum paratum, certissimum est indubitatum esse eius testimonium, ac fallere prorsus neminem.

Conatus est quidem ille priori libro suo contra me edito, hanc claram domini lucem obscurare figurata interpretatione, quemadmodum nunc quoque in postremo suo libro loquitur nescio quid de verbis mutuo ab hominibus accipiendis. Cæterum cum ipse nobis dominus verbis planis significatissimisque, denique sensu perspicuo explicarit & attestatus sit esse in cœlo mansiones & loca excipiendis fidelibus parata, non video quæ necessitas iubeat nos alia verba mutuo ab hominibus accipere. Nondum sanè ad inopiam redactus & verbis ita destitutus exhaustusque est dominus noster, ut aliunde, & maximè à miseris egenisque hominibus ipsi opus sit verba mutuari. Nihil huiusmodi artibus sutelisque opus est nobis. Tenemus enim sensum simplicem & diserta domini verba, quæ neque fides, neque alia illustriora scripturæ loca, neque absur-